

### EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **CONTRACT DE ANTREPRIZA – Lucrari de reparatie capitala a drumurilor publice locale in anul 2023**

2. Numărul și data contractului: **Nr. LP199T din 09-06-2023**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **Consiliul Raional Anenii Noi**

4. Adresa beneficiarului: or. Anenii Noi, Piata 31 August 1989 nr. 4

5. Țara: Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: subantreprenor  
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului )	<b>7 553 761.29MDL</b>	<b>423180.0</b>
b) finală (la data finalizării contractului)	<b>7 553 761.29MDL</b>	<b>423180.0</b>

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: NU

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

y) contractată: doua

z) efectiv realizată : doua

aa) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul \_\_\_\_\_

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor f/n din VII-VIII 2023.

Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: nu sunt

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

---

Semnat: (semnatura mobilă)

Nume: Fortuna Dorin

Funcția în cadrul firmei: administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL GROUP ONE

**CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. LP 199 T**  
**privind achiziția prin Licitatie deschisă**

09.06.2023

or Anenii Noi  
(municipiu, oraș)

**I. PARTEA GENERALĂ**  
(OBLIGATORIU)

**PĂRȚILE CONTRACTANTE**

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1679406597199 din data 20.04.2023, între

**CONSILIUL RAIONAL ANENII NOI** cu sediul în or. Anenii Noi, Piața 31, August 1989, nr. 4, c/f 1007601006966, tel. 265 2 36 26 reprezentat prin: Președintele raionului – **Ion VICOL**, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și

**SRL "GROUP ONE"**, cu sediul s. Bulboaca, r-l Anenii Noi, tel. 022 317638, autorizat pentru activitatea în construcții: Licența A MMII Nr. 045463 din 28.08.2014 eliberată de Camera de Licințiere RM pînă la data de 14.04.2020 pentru genurile de activitate: Construcții rutiere, reprezentată prin: **Dorin FORTUNA**, Manager șef (conducător), în calitate de Contractant (Antreprenor general)

**1. OBIECTUL CONTRACTULUI**

1.1. Antreprenorul se obligă să execute: **Lucrari de reparatie capitala a drumurilor publice locale in anul 2023**. în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

**2. PERIOADA DE EXECUȚIE**

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 4 luni după primirea ordinului de începere execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- c) influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;
- d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul.

Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor 1 (unu) ani .

### **3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ**

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **7 553 761,29 ( șapte milioane cinci sute cincizeci și treimii mii șapte sute șaiszeci și unu lei 29 bani ) lei MD, inclusiv 1 258 960,22 TVA lei MD.**

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 5 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

### **4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI**

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

13.3. Presentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2023/recepția finală a lucrărilor.

**II. PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE  
SPECIALE A CONTRACTULUI**  
(LA NECESITATE)

**RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR**

**ANTREPRENORUL**  
**SRL "GROUP ONE"**

Adresa poștală:  
s.Bulboaca,rlAnenii Noi  
Telefon: 079410243  
Cod fiscal: 1003601003808  
Banca BC Energbank SA , fl. Anenii Noi  
C/b ENEGMD22505  
IBAN MD80EN000000222459931505

**BENEFICIARUL**

**CONSILIUL RAIONAL ANENII NOI**  
Adresa poștală: or. Anenii Noi  
Piata 31 August,4  
Telefon: 0265 3626  
Cod fiscal: 1007601006966  
Banca: MF Trezoreria de Stat  
Cod: TREZMD2X  
IBAN MD 58TRPDAV312120E11606AB

**SEMNĂTURILE PĂRȚILOR**

**ANTREPRENOR**

**BENEFICIAR**



Director

Dorin FORTUNA



Președinte raionului

Ion VICOL

Antreprenor SRL,,Group One"  
 (denumirea )

Investitor CR Anenii Noi  
 (denumirea )

Obiect **Lucrari de reparatie a  
 drumurilor publice locale ,  
 a.2023**

Valoarea lucrarilor executate **3 068 352,18 Lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe **IULIE** an 20**23**

Nr crt.	Symbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia drumului L478, Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni (sectorul Socoleni, 0.2 km)</b>  <b>1.1. Drum in Socoleni</b>  <b>1.1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II(cu transportarea pamintului la 300 m pentru acostamente rambleate)	100 m3	0,78	9 292,86	7 248,431
2	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	0,78	390,00	304,20
3	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,78	1 752,609	1 367,035

1	2	3	4	5	6	7
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3	0,05	1 125,00	56,25
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	9,20	25,60	235,52
6	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	0,05	390,00	19,50
7	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,50	1 752,61	876,305
		<i>Total</i>	Lei			10 107,241
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>10 107,241 2 846,971</b>
		<b>1.1.2. Amenajarea sistemului rutier</b>				
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire(h=0,03m)	m3	37,40	714,522	26 723,123
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t	0,83	9 950,00	8 258,50

1	2	3	4	5	6	7
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BAD 22.4, conf.CP.D.02.25.2021)	m2	1 320,00	252,754	333 635,544
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25 l/m2	t	0,32	9 950,00	3 184,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BA 16 50/70, conf.CP.D.02.25.2021)	m2	1 320,00	185,29	244 582,14
13	material	beton asfaltic BA 16 50/70, conf.CP.D.02.25.2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectulu	t	1,60	1 787,70	2 860,32
14	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	384,00	56,528	21 706,579
		<i>Total</i>	Lei			640 950,206
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>640 950,206 15 278,694</b>
		<i>Total</i>	Lei			651 057,447
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>651 057,447 18 125,665</b>
		<i>Total</i>	Lei			651 057,447
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>651 057,447 18 125,665</b>
		<b>2. Reparatia drumului L479, Beriozchi - Hirbovatul Nou, (km 2,5-3,0 km)</b>				
		<b>2.1. Drum in Hirbovatul Nou</b>				
		<b>2.1.1. Lucrari de terasament</b>				
15	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II(cu transportarea pamintului la 300 m pentru acostamente rambleate)	100 m3	1,53	9 292,86	14 218,076

1	2	3	4	5	6	7
16	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	1,53	390,00	596,70
17	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	1,53	1 752,609	2 681,492
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3	0,50	1 125,00	562,50
19	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	92,74	25,60	2 374,144
20	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	0,05	390,00	19,50
21	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,50	1 752,61	876,305



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			21 328,717
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>21 328,717 5 461,073</b>
		<b>2.1.2. Amenajarea sistemului rutier</b>				
22	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	3 060,00	5,088	15 570,81
23	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2	25,03	2 459,733	61 567,107
24	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire(h=0,18m)	m3	261,80	714,522	187 061,86
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t	1,99	9 950,00	19 800,50
26	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BAD 22.4, conf.CP.D.02.25.2021)	m2	3 060,00	252,754	773 427,852
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25 l/m2	t	0,76	9 950,00	7 562,00
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BA 16 50/70, conf.CP.D.02.25.2021)	m2	3 060,00	185,29	566 985,87
29	material	beton asfaltic BA 16 50/70, conf.CP.D.02.25.2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	1,72	1 787,70	3 074,844

1	2	3	4	5	6	7
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 020,00	56,528	57 658,10
		<i>Total</i>	Lei			1 692 708,943
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>1 692 708,943 69 563,359</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 714 037,66
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>1 714 037,66 75 024,432</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 714 037,66
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>1 714 037,66 75 024,432</b>

		Total	Lei	2 365 095,10
		Asigurari sociale si medicale	24 %	22 356,02
		Cheltuieli directe		2 387 451,12
		Cheltuieli de regie	5 %	119 372,56
		Total		2 506 823,68
		Beneficiu de deviz	2 %	50 136,47
		Total		2 556 960,15
		TVA	20 %	511 392,03
		<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>3 068 352,18</b>

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
SRL „Group One”

(denumirea)

Group One SRL  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Diriginte de santier, Gr. Gusan

APROBAT:

Investitor  
CR Anenii Noi

(denumirea)

Consiliul Raional Anenii Noi  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

Responsabil Tehnic A.Chiriac

*Coșciug*

Sectoria constructii  
Yzod. V. Jordan

Antreprenor SRL„Group One”  
 (denumirea )

Investitor CR Anenii Noi  
 (denumirea )

Obiect **Lucrari de reparatie a  
 drumurilor publice locale ,  
 a.2023**

Valoarea lucrarilor executate **2 542 835,60 Lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe AUGUST an 20 23

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia drumului L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni ( prin Botnarestii Noi 0,750 km)</b>  <b>1.1. Drum in Botnarestii Noi</b>  <b>1.1.1. Amenajarea sistemului rutier</b>				
1	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2	32,50	2 459,733	79 941,31
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h-0,18)	m3	567,00	714,522	405 133,974
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t	2,04	9 950,00	20 298,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BAD 22.4, conf.CP.D.02.25.2021)	m2	3 150,00	252,754	796 175,73
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.25 l/m2)	t	0,787	9 950,00	7 830,65

6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BA 16 50/70, conf.CP.D.02.25.2021)	m2	3 150,00	185,29	583 661,925
7	material	beton asfaltic BA 16 50/70, conf.CP.D.02.25.2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	4,03	1 787,70	7 204,431
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 060,00	56,528	59 919,202
		<i>Total</i>	Lei			1 960 165,222
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>1 960 165,222 76 613,371</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 960 165,222
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>1 960 165,222 76 613,371</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 960 165,222
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>1 960 165,222 76 613,371</b>

	Total	Lei	1 960 165,23
	Asigurari sociale si medicale	24 %	18 387,21
	Cheltuieli directe		1 978 552,44
	Cheltuieli de regie	5 %	98 927,62
	Total		2 077 480,06
	Beneficiu de deviz	2 %	41 549,60
	Total		2 119 029,66
	TVA	20 %	423 805,93
	<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>2 542 835,60</b>

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
SRL „Group One”

(denumirea)

Group One SRL  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Diriginte de santier Gr. Gusan

APROBAT:

Investitor  
CR Anenii Noi

(denumirea)

Consiliul Raional Anenii Noi  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Responsabil Tehnic A.Chiriac



responsabil constructor  
Yzid. N. Yzidan

Antreprenor SRL„Group One”  
 (denumirea )

Investitor CR Anenii Noi  
 (denumirea )

Obiect **Lucrari de reparatie a  
 drumurilor publice locale ,  
 a.2023**

Valoarea lucrarilor executate **1 942 573,51 Lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe AUGUST an 2023

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia drumului L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni ( prin Botnarestii Noi 0,750 km)</b>  <b>1.1. Drum in Botnarestii Noi</b>  <b>1.1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II(cu transportarea pamintului la 300 m pentru acostamente rambleate)	100 m3	2,64	9 292,86	24 533,15
2	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	2,64	390,00	1 029,60
3	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in	100 m3	2,64	1 752,609	4 626,889

1	2	3	4	5	6	7
		parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv				
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3	0,17	1 125,00	191,25
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	30,10	25,60	770,56
6	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	0,17	390,00	66,30
7	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,17	1 752,612	297,944
		<i>Total</i>	Lei			31 515,693
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>31 515,693 9 245,263</b>
		<b>1.1.2. Amenajarea sistemului rutier</b>				
8	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	850,00	36,365	30 910,635

1	2	3	4	5	6	7
9	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4%ciment) H=20cm	m3	420,00	1 109,774	466 104,912
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t	1,37	9 950,00	13 631,50
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BAD 22.4, conf.CP.D.02.25.2021)	m2	2 100,00	252,754	530 783,82
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.25 l/m2)	t	0,523	9 950,00	5 203,85
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BA 16 50/70, conf.CP.D.02.25.2021)	m2	2 100,00	185,29	389 107,95
14	material	beton asfaltic BA 16 50/70, conf.CP.D.02.25.2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	2,69	1 787,70	4 808,913
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	426,00	56,528	24 080,736
		<i>Total</i>	Lei			1 464 632,316
		<b>Total capitol:</b>				<b>1 464 632,316</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>54 701,069</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 496 148,009
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>1 496 148,009 63 946,332</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 496 148,009
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>1 496 148,009 63 946,332</b>

		Total	Lei	1 496 148,00
		Asigurari sociale si medicale	24 %	15 347,11
		Cheltuieli directe		1 511 495,11
		Cheltuieli de regie	5 %	75 574,75
		Total		1 587 069,86
		Beneficiu de deviz	2 %	31 741,39
		Total		1 618 811,25
		TVA	20 %	323 762,26
		<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>1 942 573,51</b>

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
SRL „Groupe One”

(denumirea)

Groupe One SRL  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Diriginte de santier *G. Gusan*

APROBAT:

Investitor  
CR Anenii Noi

(denumirea)

Consiliul Raional Anenii Noi  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Responsabil Tehnic *A. Chiriac*

*sectra constructii*  
*V. Yzday*